verdankt der alte Dom das Beste an seiner architektonischen Anlage.
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Talomeis, quatnor proviBonim Comnnia dicti et consensn et aactoritate

dicti consilii, et einsdem volnntate expressa, et ipsi iidem camerarios

et quatnor Provisores Comunia, et Consilium predictnm fecenint con-

Btitnerunt creavemnt et ordinarernnt Fratrem Melannm Monasterii

Sancti Galgani ordinis Cestelli licet absentem factorem ordinatorem

et opararium opere seu operis Sancte Marie Maioris Ecclesie Senensis

ad facendnm fieri, operari, et compleri dictam operam et omnia que

fuerint opportnna diele opere. Et fecerunt constituerunt et ordina-

verunt ipsum Sindicum actorem, factorem, et procuratorem predicte

opere, ad petendnm et exigendnm, recoUigendum et recipiendum, no-

mine dicte opere et pro ea, omne et quolibet debitum legatnm seu

relictum ipsi opere et eins causa a quacumque persona et loco; et

ad liberandum et absolvendum omnes et singulos debitores einsdem,

et ad cedendum iura et ad facendnm instrumenta et cartas seu apo-

cas de solnto et de cessionibus iurinm: et ad transigendum, compo-

nendnm finem, et refutationem facendum, et adeipiendnm mutuum

pro dicta opera et ad obligandum bona ipsius: et ad rendendum

bona prefate opere et ad omnia et singula faciendnm que cognorerit

utilia expedire dicte opere. Et dederunt concesserunt et mandavemnt

eidem fratri Melano Generalem et liberam administrationem in pre-

dictis et circa predicta, et que verus et legictimus operarius et ad-

ministrator et factor facere potest Et promiserunt quod quiequid

per enm factum fuerit ratum et firmum habere et teuere et contra

non venire aliqua ratione iure vel occasione sub obligatione bonorum

dicti Comunis.

Actum Senis in Ecclesia Sancti Cristofori coram Martino Gnar-

rerii et Gilio coiario (Lücke) castaldis Comunis Senensis testibns

presentibus.

Ego Bunaventura notarins olim Bonaguide nunc Comunis Sen.

scriba, predictis interfni et quod super legitnr mandato predicte

potestatis et Consilii scripsi et publicavi.

Ego Guido Rubens qnondam Jannis iudex et notarius que snpra

continentur vidi et legi in instrnmento autentico et illeso per dictum

Bonaventuram notarinm publicato et ea ex inde snmpsi et nichilo

addito vel dempto pretcr signum ipsius notarii in hac pagina fideliter

exemplavi et scripsi et una cum Bartolomeo Herigi notario et dicto

autentico diligenter legi et abscultavi et facta de predictis insinuatione

diligenti Senis in ecclesia sancti Cristofori in anno Domini Millesimo

ducentesimo septuagesimo seenndo. Indictione prima die duodecimo

kalendas octubris in presentia domini Bonaguide iudicis filii quondam
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Gregorii Boccaccii et Bonensegne quondam Ugolini qui vocator

Boiiensegna Uncfus consulam Placiti Senarum in ecclesia dicta more

solito pro tribiinali sedentiom et apnd ipaoa huic insinuationi ancto-

ritatem snam prestantea coram Bemardo notario quondam Ranerii

Tortonis Ugolino quomdam Ranerii, Gninisio Dietisalvi vocato Nigsi

Ciolo quondam Proyenzani et Jocobino Benzi testibns presentibus

de ipaomm consnlum mandato mihi facto coram testibuB eisdem loco

et die proximi dictis in publicam formam redegi et meum aigniim

appoBui.

Urkunde Nr. IV. (1280) die lune xvj decembria.

In nomine domini amen.— Factum est generale conailium campane

Comnnia Senarum choadunato ad aonum campane et per bannum

miaaum in palatio filiorum Jacobi de Platea poaito in Galgaria ab

illuatri et magnifico viro doroino Matheo Rubeo de filiia Urai Dei

gratia Poteatate aenarnm, in quo proposuit et conailium petiit Quod

cum audiveritis legi capitulum atatnti quod loquitur: — et faciam Con-

ailiiim Comunis Senarum per totum menaem januarii de providendo

or

ut ponantur iiij hominea inter quos ait unua ex conaulibua mercatorum

qui revideant rattionem reddituum, proventuum et expenaarum operia

Sancte Marie et qualiter in dicto opere procedatur et de habende

operario nno vel pluribua

or

Rustichettua Guidonia Jacobi conauluit et dixit quod iiij qui

debcnt eligi auper providendo dcbito operia aancte Marie quöd eli-

gantur per dominum Potestatem et eiua Curiam et Quindecim ae-

cundum formam atatuti aenarum ct quod per eoa factum fuerit teneat

et ait firmum

Jacobns Sardua auper providendo de debito Operia Sancte Marie

or

et auper eligendia inj inter quoa ait unua ex conaulibua mercatorum

conauluit quod eligantur accundum formam atatuti et quod ipai idem

electi habeant revidere rationem reddituum et proventuum dicti operia

et quod ait in eorum proviaione de habende uno operario tantum.

X
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Dominus Bandinus judex. Super facto operis consulnit quod
or

eligantur dicti iiij secundum formam statuti et per eos rationem red-

dituum diligentor debeat revideri

Consilium super revidendo ratione redditniim operis Sancte Marie

fuit in concordia cum dicto Rustichetti.

Consiglio della Campana T. 24, f. 7.

Die Statuten von Siena erlebten im 1 3. und 1 4. Jahrhundert häufige

Revisionen, und die Bestimmungen über das Verhältniss zum Dombau
behielten ihre hervorragende Stelle in den aufeinanderfolgenden Redactioiien.

Im Jahre 1337 ward der Recbtsgelehrtc Niccola d’Angelo von Orvieto mit

der Revision der Verfassung beauftragt, und am 11. August be-

schloss die Rathsversammlung die endgiltige Annahme nach Herstellung

einzelner Aenderungen. *) Der erste Abschnitt handelt vom Dombau, und

die Vergleichung mit dem Wortlaut des entsprechenden Abschnitts im

Statut von 1260 ist interessant sowohl wegen der darin angegebenen

Veränderungen bezüglich der Fortführung des Baues, als wegen der ver-

änderten Gesinnung der Bürgerschaft, welche den Dombau noch als die

Ilaupt-Untemehmung der Gemeinde, als die erste Obliegenheit ihrer Stadt-

behörde betrachtete.

Urkunde Nr. V. A. D. 1337.

In nomine dei amen. Incipit prima distiuctio constituti comunis

senarum.

De protectione et defensione maioris ecclesie beste marie virginis

et episcopatus Senensis et eorum bonorum et iurium, et quod in

opere dicte ecclesie continuo sit unus custos, et unus operarius et

unuB scriptor et sex consiliarii, et de ipsomm officio.

Maiore ecclesia Episcopatus Senenms vacante pastore teneatnr po-

testas Comunis Senarum ad requisitionem capitnli dicte ecclesie, de-

fendere et conservari facere bona dicte ecclesie et episeopatus. Item

ad cnstodiam operis et laborerii dicte ecclesie continue moretnr unus

custos qui habest ab operario dicti operis expensas et a comuni

senarum qnolibet mense pro suo salario soldos XX; sitqne continue

ad dictum opns complendum unus operarius sciens legere et scribere

*) Cons. della Campana. Tom. CXXl. fol. 15.
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qni habest pro sao salario qnolibet mense libraa qninque deDariorum.

Et poBsit dare libere de vino dicti operis servientibus in dicto opere

prout eidem videbitnr pro melioramento ipsins operis. Sit etiam

continue ad ipsum opas unus bonus scriptor qui habere debeat de
or

bonis dicti operis pro quolibet mense pro sua mercede iiij libras

denariorum et non ultra. Et sex boni et legales viri videlicet duo

de qnolibet terzerio civitatis senarum in consiliarios dicti operarii et

operis. Quorum consilio et provisione omnia et siugula facienda in

dicto opere dictus operarius facere debeat. Et nullum novnm opus

dictus operarius vel magistri in dicto opere existentes possint in-

cipere, ordinäre, facere aut fieri facere, vel aliquis eornm sine ex-

pressa licentia dictorum consiliariorum et capud magistri vel duarum

partium ipsorum ad minus. Et si dicti operarius et magistri vel

aliquis eorum contrafaceret in aliquo intelligantur omnes expensas et

costnm de suo proprio donasse et eo casn dicti consiliarii dennn-

tient vinculo juraraenti contrafacentem maiori syndico comunis se-

narum. Qni Syndicus cogat contrafacientem ipsas expensas integras

satisfacere et restituere dicto operi et ad observantiam omnium pre-

dictornm; data dictis consiliariis bailia providenti in angmentando

et fieri faciendo dictum opus et de numero magistrorum qui sint

in dicto et pro dicto opere et generaliter in omnibns spectantibus

ad dictum opus prout eis vel duabus partibus ipsorum videbitur

convenire. Et necessitate eisdem imposita revidendi bis in anno ad

minus videlicet quibuslibet sex mensibus rationem totius Introitus et

expensarum dicti operis, ac et semel ad minus qnolibet mense eornm

officii in simul conveniendi ad tractandum ea que honori et ntilitati

ipsins operis crediderint convenire ipsorum quolibet qni negligens

vel remissus fuerit in faciendo predicta condempnando in XXV libris

denariorum pro qualibet vice per maiorem syndicnm snpradictnm

iuxta excusationem (sic) semper salva. Teneantur insnper consiliarii

antedicti qualibet ebdomoda semel convenire simul cum dicto operario

vinculo juramenti pro negotiis operis antedicti: Et omnis provisio

que per dictos consiliarios vel dnas partes eorum fiet de aliquo novo

opere facimido debeat registrari per scriptorem dicti operis in libro

ipsins operis ipso operario presente et secundnm sic dictam pro-

visionem in ipso opere procedatur et non aliter vel alio modo sub

dicta pena; Quolibet ex dictis consiliarii[s] vacanti a dicto officio

ab exitu sui officii ad duos annos, dictis et scriptore et sex con-

siliariis eligendis per dominos duodecim gubernatores comunis Senarum
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et ConBules mercantie, quolibet anno, de menee julii et de racnse

decembrifl, de sex in sex menses et proat eis videbitur. Quorum

operarii et scriptoris officium nullam habest vacationem. Et tenean-

tnr dicti scriptor et operarius et eorum quilibet per se Ordinate

Bcribere in quodam libro omnes introitns et proventus ipsius operis

et omnes expensas et exitus ipsius operis et tempns scilicet

mensem et diem et causas et a quibus proveniunt introitus et

or

quibus fiunt expense. Et teneantur iiij provisores comunis ad

requisitionem dicti operarii dare calcinam necessariam dicto operi.

Possitque dictus operarius libere marmora portilia pretaria (sic)

et lapidicinia fodere et fodi facere, reducere et rcduci facere

ad dictum opus expensis comunis senarum vel per comitatinos quo

ad reductionem predictam de quocumque loco vel possessione invito

eo cuius esset locus vel possessio illa vel jus eorum, dum modo

dictus operarius det suum et consuetum drictum domino dicte pos-

sessionis seu loci vel jus habenti, pena C. librarum denariorum appli-

canda comuni Senarum imiuenti; contrafacienti vel ut dictum est fieri

prediota non permictenti. Et uichilomlnus cogendo permictere fodi

et reduci dicta marmora et lapides nt dictum est

De electione operarii.

Per dominos dnodecim et consnles mercantie civitatis Senarum

eligantnr tres boni viri de civitate predicta, qni tres sic electi

scruptinentur in generali consilio campane Comunis Senarum. Et

qui ex eis plnres voces habnerit, sit operarius dicti operis et duret

predietum eins offitium per nnnm annum a die introitus sui officii

computandum. Qui operarius nullam licentiam possit concedere

alicui de extrahendo, vel consentire quod extrahatnr aliquod lavorinm

de petra vel marmore de petraria dicti operis ullo modo. Cni

operario magistri dicti operis, qui de cetero iverint unus vel plures

pro aliquo salario ad aliquam divisionem fadendam teneantur dare

et dictus operarius ab eis anferre teneatnr dimidiam partem pretii

quod recipient pro dieta divisione in ntilitatem operis convertendam.

Et teneatnr Operarius antedictus si Capo magister dicti operis in-

prehenderit aliquod opus alicnius singularis persone et non steterit

continne ad sm’vitinm operis retinere pro rata de salario suo sicnt

aliis magistris, et faciat cnstodlri ita quod opus taglie aon possit

decipi seribendo quemlibet diem et punctum in quo magistri aut

mannales vel aliquis eorum stabnnt extra dictam operam, et ex-

compntet pro rata temporis sicnt consnetum est
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De oblationibus faciendis in vigilia et feste gloriosissime beate marie

Virginia de mense augusti.

Exceptis paupertate hodio rel infirniitate detentis, omnes habitantes

in civitate senarum burgis et subburgis majores annis xviij et a Ixx

annis infra videlicot quilibet cum liominibus sne contrate in qua

habitaret, teneantur ire in vigilia sancte marie virginis de mense

augusti ad maiorera ecclesiam senensem de die et non de nocte et

cum ceris et non doppieris penä centum solidorum denariomm por-

tanti vel facienti portare doppierum et offerre dictos ceros operi

diefe ecclesie et venire et stare in dicta vigilia in civitatem. Item

quelibet comunitas comitatus et jnrisdictionis Senarum teneatnr offerre

in die festivitatis beate predicte ad dictam ecclesiam operi dicte

ecclesie tot libras cere in ceris in quot centinariis libranim denari-

ornm comunitas est alibrata comuni Senarum. Et de tribus partibns

dicte cere fiat unus cerus fogliatus quam pnlcrior, et de residuo tot

ceri quorum quilibet sit unins libre cere quod fieri possunt deferendi

et offerendi per tot massarios illins comunitatis quot sunt ceri supra-

dicti. Comunitas vero alibrata in minori quantitate C. libramm

teneatur deferre et Offerte tantum unum cerum unius libre. Et nullus

possit sotiare deferentes dictos ceros Comunitatis in dicta vigilia vel

festo, pena C. Soldorum denariomm et medietas pene predicte sit

cuiuslibet accusatoris. Liceat tarnen potestati de monte alcino, de

montepnlciano, de lucignano vallis clane vel eius filio cum xx sotiis

sotiare deferentes ceros dictamm comunitatum dicto tempore in eundo

et redeundo ad dictam ecclesiam dictis ceris folliatis ponendis in

altnm in dicta ecclesia et sic custodiendis per annum et in sequenti

festo novis ceris ponendis et illis elevandis.

Quod oblata applicentur operis (sic) Sancte Marie.

Omnesque ceri qui offeruntur in dicta ecclesia in festo beati Bonifatii

et beati Ansani et pro censu comunis Senarum quocumque tempore

ac etiam feudnm dandum comuni senarum a cumuni de monte alcino

quolibet anno xxx librarum denariorum et etiam quiequid acquiritur

in civitate senarum pro dicto opere, excepto eo quod acquiritur in

ecclesia majori diebus pascalibns sint operis dicte ecclesie. Omnibus

acquirentibus pro dicto opere cogendis Jurare per dominum potesta-

tem de mense januarii de assignando sine diminutione in manus dicti

operarii, qne ad eoram manus pervenerint

Statuti del Comune di Siena. Tom. XXV (num. ant.) f. 7.
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Siena war nie wohlhabender und glücklicher als zwischen 1 320 and <

1340. Der prächtige Palazzo Publico für die regierende Behörde war

vollendet; die grossen Bürger errichteten neue und glänzende Paläste an

der Stätte ihrer alten Wohnungen, die Wasserleitungen wurden vermehrt,

neue Brunnen errichtet, die Mauern verstärkt und neue Thore geöffnet.

Eine Zählung von 1328 ergab ein bedeutendes Anwachsen der Bevölke-

rung über die Zahl während der vorhergehenden Generation. Volksmenge

und Wohlstand gaben der Stadt das Vertrauen in ihre Kraft, jede Unter-

nehmung entschlossen durchführen zu können.